tulere

tulere Prætoriani, quod sibi nimia sociorū arrogantia probandæ uirtutis atq; operæ facultas eriperetur: cum præsertim in oculis Genuensium, ac ipsius Ioānis Adurnij ducis sui, apud quos tot opima stipendia ociosa in pace meruissent, pro laude saluteq; foret dimicandum. Erant ij quadringenti fermè ueterani omnes & gladiatores eximij, qui sepius in acie singulariq; certamine fortiter pugnando, spectatæ uirtutis famā ac uberiora stipendia fuerant consecuti. Sumptuose omnib. uestes, & splendida arma conspiciebantur, utpote qui urbanæ militiæ assueti, nihil adornatum prætermittebant. Videre erat penulas militares coccineas aureis circumdatae limbis, argenteos passim gladiatorū capulos, inaurata scuta, thoraces serico purpurāq; contextos: ita ut milites qui hodie modico & uili admodū corio pro ueste contenti sunt, despicendi tanquā egentissimi eorū recordatione uideātur. In his erat Antonellus Potētianus Beuilaqua Insuber, Franciscus Nardous, Auāzinus Casfiana, Thomas Firmanus, Honofrius Calaber, ipseq; Sacermitanus cognomento Prauus, & complures alij insignis audaciæ centuriones, qui ordines superioribus bellicis in Italia duxerant. Ii itaq; cum tota acie fremerent, eūq; locum sub ipsis hostiū munitionib. à Sfortianis occupari uehemēter indignarētur, raptim omnes uesano gradu, ac uix seruatīs ordinib. ut æquiorē supra Sfortianos locū antecaperēt, uersus castra hostiū contēderūt. Nec dubitauerunt Aragonij, rati eos ad oppugnandas munitiones appropere, quin cōtinuō erumpendum & collato pede reprimendā subeūtium audaciam iudicarent: quoniam & ipsi temeritate persimili intra mu-

munitiones repugnare parum decorum putabant: præsertim quum amissum decus ad portum Veneris, egregio aliquo facinore edito rescircire cuperent ad retinendam uirtutis opinionem, quã de se apud omnes iactãtius prædicando tota ea navigatione præbuisset. Nec mora, disiectis statim trabium repagulis, patefactoq; exitu, infestis signis euolauerunt. Accinxere se prælio Prætoriani, quanquam Aragonios munitionibus egressuros esse minimè putarant, concursumq; est inopinantibus omnibus, ac diu maxima contentione dimicatum. Vtrique duces quorum nullum ea die fuit imperium, postquam neque arte, neq; consilio, sed promiscua temeritate omnibus locis pugnabatur, summittendo auxilia, adhortãdo quos regere non poterant, ac demum ipsi capeffendo pugnam periculo suorum militũ occurrere uitebantur. Ad extremum Aragonij neq; Sfortianorum uirtutem, neq; Prætorianorum impetum tulerunt: loco etenim pulsus, & deiectus eo ponte qui diuersas oppidi partes interfluente riuo determinat, terga uertere. Fusos fugatosq; totus exercitus perruptis eorum munitionibus persecutus est, ingensq; ea die pro numero hostium cædes facta. Nam Heluctij qui tardius aduenerãt, stratos à Prætorianis & uulneratos barbara crudelitate matabant. Ab his quoq; nobilis captiuus, quem Aloysius Eliscus unus è ducib. in equi clunes sustulerat, ut in pacatum abduceret, cum maximo ipsius confessoris periculo trucidatus est: quanquã Aloysius sua claritate omnibus notus esset, ut qui Genuæ cunctis interfuerat consilijs, & tũ magna aduersus Aragonios fratremq; Hybletum auxilia montanorũ adduxerat. In eo tumultu Hy-

blettus

blettus ipse prælio effugiens cum ea manu agrestium, quam ex ditionis suæ castellis accitam circa se præsidij causa habebat, asperis inuisitatisq; tramitibus, per Luanitã annis, quæ Entella olim fuit, ualles montesq; profugit. Iulius Ursinus Fregosinusq; uulnere tardatus, & Orlandus pariter Fregosius capiuntur, magnaq; Aragoniorũ multitudo proiectis armis de dita est. Pauci ex uictoribus interfecti, sed in his Auanzinus Castiana inter fortissimos centuriones annumeratus, & ex Sfortianorum Prætorianorumq; numero supra sexaginta grauiter uulnerati discessere. Hinc ad prædam discursum, totumq; oppidũ nullo discriminẽ amicæ partis ab Heluctijs direptum, nullum Aragonijs ad mare, nisi paruorum admodum lemborum beneficio, effugium patuit. Quomiam Federicus ab alto Ligusticas conspicatus naues, quæ secundo uento ferebantur, etiã tormenta procul cuibrabant, in pacatiora littora ad Arni hostiũ & Liburnum retrocesserat, unde mox etiam aduerso rerum euentu consternatus Neapolim repetiuit. Fuertum complures qui eius amplissimæ classis tanta impesa tantoq; studio comparatæ, uanos conatus & sædum exitum riderent. Sed contrã non deerãt usu rerum periti atq; prudentes, qui nullis addicti partium studijs omnibus lugendum esse iudicarent, quam ab his rerum inuitijs supremas ac miserabiles ruituræ mox Italiae clades ominarentur. Profligatis Aragonijs, exercituq; Genuam reuerso, cum maximo externorũ militum discrimine in urbe tumultuatum, cum Heluctijs Gallisq; prædam uenditantibus, Rapallini uestes, uasa, suppellectilemq; suã passim agnoscentes, implorato ab amicis aff-

nibusq; auxilio, res suas repeterent. Hinc ab iurgijs ad arma populari furore discursum est, punctoq; temporis diuersis in urbe locis nonnulli ex Heluetijs & Gallis trucidati, proculdubioq; ea die externum militem incitata plebis insania deleuisset, nisi Augustinus atq; ipse Ioannes cum prætoria cohorte in publicum egressi, circummissis præconibus, audacioribusq; correptis, atq; his protinus ad exemplum laqueo suspensis, iratæ ac seuiantis multitudinis impetum repressissent. Rapallina uictoriæ nuncijs, & Ludouicum incredibili affectu lætitiæ, & Carolum ueluti certò iam uictoriæ omine accepto, ad maturandum in Italiam sollicitauit. Iam tota fermè Heluetiorum multitudo per Graias Alpes in Vercelessensem agrum descenderat: & Obegninus cū ualida eorum manu atq; ala sua Britannica, & trecentis fermè Gallis equitibus cataphractis in Flaminiam processerat. Quo paulo antè ad iungendas uires Ioānes Franciscus Sanseuerinus Calatiæ comes fuerat profectus. Is tū Sfortianis copijs imperabat, in quibus grauis armaturæ equites sexcenti, & ter mille pedites ueterani censebantur. Quibus uiribus in unum coactis, ut Ferdinandi conatus obuiā irēt ad Fossam Giliolam in finibus Ferrariensis agri munitissimo loco castra posuerunt. Hisdem fermè diebus Ferdinandus è Tiferno, ubi cum Petro Medice apud Vitellios hospites fuerat collocutus, Mollioribus Apennini iugis in Fauentinum agrum transcendit. Erāt eius copiarū equestres fermè omnes, equorū uirorumq; robore præstantes, & apparatu longè omnium ornatissimæ: quibus ut primum in Aemiliam est deuentum, cōscriptis ubiq; cohortibus, supra sex milia peditū adiunxit ex

Bononiensibus, hisq; populis qui Aenemonis uallē & sinistrū Apennini latus incolunt. Eorū erant præfecti uiri fortes, Dionysius Naldus & Vicētius eius frater. Præterea aderant Guido Vrbinatū & Ioannes Sfortia Pisarense reguli. Accessere quoq; ex pōtificijs tres equitū turmæ, Serræ Hispani nobilis ductu: ex Florētiorū quoq; copijs quadringenti utriusq; armaturæ equites, quibus Annibal Bentiuolus imperabat. His uiribus Ferdinandus in Parmensem agrum irrumperere se posse credēderat, adiuuante uel permittente Ioāne Bentiuolo, quē iam Alexander Pontifex à Ludouici Gallorūq; amicitia magna ex parte diuellerat, cū Galeacio eius filio purpurei galeri honorē, cæteris item filijs uberiora stipendia promississet. Verū Bentiuolus ob res in Liguria infelicitè motas, & Federici foedā fugā: itēq; Caroli celeriorē opinione omnium aduētum, & Obegnini Calatiniq; præsentis exercitus, quando ex ipsa belli fortuna hominum uoluntates facile permutantur, omnē imiti eius cōsilijs cogitationē abiecit. At Ferdinandus ab Sapi amne ubi per aliquot dies castra habuerat, in Fauentinos campos eo consilio progressus est, ut cū primū dimicandi facultas præberetur, statim cū hoste cōfligeret, q̄ & regem transire alpes, & se mox imparē eius uiribus, si Galli Sfortianiq; tota belli mole simul incuberent, futurū esse intelligebat. Cōrā Obegninus & Calatinus, qui illa eadem tēpestiuis admodū consilijs providebant, ne inuiti ad summam rei certanē traherētur, obnixè studere, in palustribus sēper ac fossa munitis locis castrametari: ostentare tamen copias ad famam opinionemq; hominum retinendam, sed aciem nisi loco hostibus iniquo nunquam

explicare, ita ut tantum ab leui armatura quotidie pugnaretur. Oblata tamen est occasio haud semel praelij committendi non longè à Sanctæ Agathæ oppido, quum utriq; duces ex itinere in proxima prata processissent, quæ tamen si pluribus fossis à cultoribus perductis & directis ad lineam salictis aliqua ex parte erant impedita tamen ad confligendum satis opportuna uidebantur. Intererat fossa mediocris inter utranq; aciem: hæc ut Aragonij transirent, Obigninus & Calatinus expectabāt quippe qui illuc eo se consilio uenisse meminerant, ut Ferdinandum si in Aemilia moraretur, leuibus praelijs distinerent, nunquam uniuersæ pugne aleam subirent, si in Galliam Cisalpinam ire contenderet, ipsi iisdem uestigijs abeunte persequerentur. Petilianus aut, ut ab aduersarijs transcundi initium fieret, opperiri, & se minime commissurum dicere, ut in ripis impeditæ fossæ de Neapolitano regno dimicaretur. Vir enim natura cautus, & minime pugnax, qui prouidere potiusne uinceretur quàm alios superare didicerat, quum Italis Helueticos pedites anteferreret, Sfortianos suis pares, Gallos uerò equites quorum uirtus adhuc erat incognita, si non optimos, longè tamen acerrimos putaret, & tormenta teneæ, qua parte Galli plurimum ualere dicebātur, maxime uereretur, nullo modo ut uniuerso certamine confligeret adduci poterat. Cūtrā Triuultius, & acer & pugne audius Helueticos ab se Rhenatōq; fratre paucis ante annis supra Domossulā iusta acie superatos commemorare: Italos equites Gallis omnibus terrori esse cū ipse in Gallia regulorum bello iuuenis interfuisset, abundè testari, tormenta in acie quod ancipiti cum periculo emittantur

emittantur, nullo propè usui fore demonstrare, ac demum si manus consererent uictoriæ polliceri. Quòd si cūcta pericula, quæ ab infinitis penè casibus oriri possent, pensando ac dubitando occursum sibi arbitrarerentur, uincendi occasionem per incuriam amitterent, ac paulo post tantis hostium copijs, quæ rege duce ab alpiibus imminerent, futuros impares, & mox regnum cum summo ignauitæ dedecore, quando nulla reliqua spes salutis nisi in turpi fuga futura esset, amissuros. Sed Ferdinandus quanquam Triuultij præsaga mente de belli exitu proloquentis auctoritate moueretur, Petiliano tamen assensit, ne ipse qui pugnandi studio deflagrare uidebatur, si aduersam praelij fortunam experiretur, spreto cauti ducis consilio, inexpiabilem funesta temeritatis infamiam apud Alonsum patrem, ipsumq; pontificem subiret. Itaq; in munitiora loca ab utrisq; concessum. Sequentibus uerò diebus quum Triuultius parandæ uictoriæ facultatem, ab his qui innatum timorem prudentiæ nomine contegerent, amissam quereretur, cuiusq; sententiæ Alonsus Piscarius accessisset, & Petilianus à Bartholomeo Liuiano familiari suo (is tum alam equitum ductabat) qui postea summos militiæ honores adeptus est, quotidie oppugnaretur, ut cunctari desineret, & rem praelij fortune tandem committeret, decertare statuerunt. Sed à conferendo praelio aliena mens hostibus fuit. Nam tamesi per præcones ad pugnam prouocarentur, nunquam tamen castris copias eduxerunt, sic, ut ludificati uarijs artibus, Aragonios, quum leuis eorum armatura propius munitiones accessisset, emisissis subito pluribus formētis eā

inde cladis metu recipere sese, et confestim terga dare coegerint. Liuianus tamen triduo post, alam unam Gallo-  
 rum equitum longius est castris ad sanctae Agatae oppidum progressam noctu adortus, caesis captisque pluri-  
 bus equitibus, magna ex parte deleuit. Ceterum Ferdinan-  
 dus postquam hostem inuitum non posse elici ad pugnam uidet, ad Fauentiam promouet castra, eaque sub ip-  
 sis moenibus latissima fossa per quam Anemonis partem  
 corruerat, aliisque praearum aggerum magnis ope-  
 ribus communit, ut amicae urbis copiis utatur, tutoque in  
 loco Germanorum auxilia, quae sibi est Sueuia et Vinde-  
 licia adducebantur, expectet, atque interim ad motum ad-  
 uentantis Galli regis, uti pater ac Alexander monue-  
 rant, iussa capeffens, melioris fortunae consilia subsequa-  
 tur. Interea Carolus est Gratianopoli Coctijs Alpibus in  
 Italiam transfuisset. Fuere olim Coctiae quae nunc montis  
 Genebrae culmina nuncupantur, ut alias diffusè mon-  
 strabitur, quum ipsis Alpibus, sicuti et ceteris orbis  
 terrarum clarioribus locis, pro recentibus et semibar-  
 baris nominibus antiquiora uocabula passim reddemus.  
 Descendentem Asta Colonia excepit, omni-que rerum co-  
 pia abundantibus eius regionis oppidis, milites sese lar-  
 ge et gratuito recrearunt. Procefferat Astam usque; ho-  
 noris causa Ludouicus, uxorem Beatricem cum lectis-  
 simis Infubrum foeminis adducens, quibus rex iuuenis  
 oblectaretur. Sed is non multo post ad insoliti caeli com-  
 mutationem aliquandiu uehementi morbo conflatus  
 est, quum erumpentes pustulae uti saepe pueris accidit,  
 artus et faciem defecassent. Verum miscente Autu-  
 no, et recepta subinde ualitudine, Ticinum urbem, quam

recentio-

recentiores Papiam appellant, contendit. Ibi regio ap-  
 paratu, et exquisitis honoribus a Ludouico in arce sus-  
 ceptus est. Laborabat tum suprema ualitudine Ioannes  
 Galeacius, adeoque infelix iuuenis leto atque nullifloro mor-  
 bo erat confectus, ut non uiribus quae iam nullae erant,  
 sed ipso uno desituri mox spiritus uigore regeretur. Is  
 Carolo, qui ad lectulum accesserat, uti aegrum officij causa  
 humaniore alloquio solaretur, lachrymas, ueluti mox  
 imminentibus fatis concessurus, Franciscum Bonamque li-  
 beros magnopere commendauit. Nec multo post Caro-  
 lus accepta a Ludouico pecunia, exercitumque ex Medio-  
 lani officinis omni castrensiu rerum copia instructo,  
 peditibus secundo anne deuectis, et equitatu terrestri  
 itinere praemisso, Placentiam profectus est. Inde per a-  
 grum Parmensem ad Apenninum est peruentum, iugisque  
 haud multo labore superatis ad Pontremulum posita  
 castra, quod Macrae anni impositum descendentibus in  
 Hebruriam per Apuanos Ligures primum occurrit.  
 Erat Pontremuli praesidio Badinus Infuber cum trecentis  
 Sfortianis: qui quum forte ad amabilis uini tabernam  
 ab leui uerborum contentione ad acriora iurgia cum  
 Heluetijs deuenissent, et uti ipsi erant expediti cum scuti-  
 tis et gladijs, aliquot Heluetios in angustijs uiuam pra-  
 longis suis impeditos contis trucidassent, aliquanto  
 post supremum oppido calamitatem pepererunt. Ceterum  
 Carolus motis inde castris secundum Macram  
 annum praeterque Papirianam fossas, quae Fossae nouae  
 oppido nomen dederunt, Sergianum profectus  
 est. Creuit Sergianum ex ipsis Lince antiquae urbis

ruinis, quum incolæ pestilenti eius littoris aura, quæ maxime ad Macræ ostium uergit uehementer offensis, ædificia in editiorem locum subduxissent. Id primum Florētina ditionis oppidum erat, eoq; Paulus Vrsinus præsidij causa peditum atq; equitum manu paulo antè præmiserat. Interea Gilbertus Mompenserius, qui primum Gallorum agmen ductabat, Castellum nouum ex itinere tormētis aggressus expugnauit, præsidijq; præfectum Angelum Cencellum, & ad unum eius milites trucidauit, præmissisq; ad mare lōgo circuitu equitum alis, Franciscum Montedolium cum cohorte Sergianum properantem, improuiso equitū incursum, protritis occisisq; omnibus ferme peditibus, interceptit, Quibus de rebus magnus adeo Gallorum metus omnibus est incussus, quod ab his non more Italico humaniter, sed barbara crudelitate cruentè admodum geri bellum uidebant, ut oppidani atq; ipse Paulus muris uiribusq; diffisi, & Petrasanctenses qui Fanum Feroniæ incolunt, quum in portis eorum equestri prælio certaretur, de dedendis protinus oppidis cogitarint. Erat arx supra Sergianū editiore tumulo imposta loci natura atque arte permunita, quam incolæ à Castruccio Lucensium tyranno edificatam fuisse cōmemorant. Eam quum prolato omni tormentorum apparatu Galli expugnare niterentur, Petrus Medices Florentia profectus ad Carolum in castra peruenit: Is enim fama celeritateq; hostium penè obrutus, quum ad eam imminentis maximi exercitus molem sustinendam consilio ac uiribus se imparem cerneret, uoluntate cōmutata ad promerendam regis gratiam, se cuncta uti imperatū foret factu-